[image: image1.jpg]UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA-UDESC
CENTRO EDUCACIONAIL DO OESTE

RESOLUÇÃO Nº 004/2005-ConCEO

Regulamenta o “Estágio Supervisionado” do

Curso de Enfermagem do Centro Educacional do Oeste

O Presidente do Conselho de Centro do Centro Educacional do Oeste – ConCEO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, em consonância com a Resolução Nº 071/2000-CONSUNI, e considerando o que dispõe o Processo DENF Nº 001/2005, aprovado pelo Colegiado do Curso de Enfermagem no dia 07 de dezembro de 2005, e a deliberação do Plenário do Conselho de Centro acerca do Processo CEO Nº 069/2005, tomada na sessão do dia 16 de dezembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1° – O Estágio Supervisionado Obrigatório, que compõe a matriz curricular do Curso de Enfermagem do Centro Educacional do Oeste da UDESC, rege-se pelo presente Regulamento e pelas demais  normas pertinentes.

CAPÍTULO I

DO OBJETIVO E CONCEPÇÃO
Art. 2º – O Estágio Supervisionado tem por objetivo aprimorar os conhecimentos adquiridos no Curso, buscando o desenvolvimento das competências, habilidades e atitudes necessárias para a formação do Enfermeiro.

Art. 3º – O Estágio no Curso de Enfermagem tem como concepção a continuidade das ações dos cuidados de Enfermagem, no que se refere à concentração de atividades práticas diárias, sem interrupção constante, favorecendo a integração e aprendizagem do aluno, em que o mesmo evolui dentro do ambiente hospitalar e da comunidade na qual estará desenvolvendo seu estágio, buscando atender os princípios da Integralidade, Resolutividade e Efetividade da assistência à saúde, preconizados pelo Sistema Único de Saúde.

CAPÍTULO II

DAS DISCIPLINAS E PROFISSIONAIS
Art. 4º – O Estágio Supervisionado do Curso de Enfermagem compreende as seguintes disciplinas:

I – Fundamentos de Enfermagem I

II – Epidemiologia V, VI, VII e VIII

III – Saúde Comunitária V, VI, VII e VIII

IV – Enfermagem Hospitalar II e III

V – Administração dos Serviços de Saúde III

VI – Saúde Mental II

VII – Trabalho de Conclusão de Curso

Art. 5º – As disciplinas que contemplam o Estágio Supervisionado serão divididas em duas etapas: aulas teóricas; e trabalho a campo, no local de estágio.
I – As aulas teóricas serão ministradas nas dependências da UDESC, ao início do respectivo semestre, podendo acontecer em regime concentrado, observando a carga horária estabelecida como teórica na matriz curricular.
II – A etapa de trabalho a campo será desenvolvida de forma concentrada, iniciando-se logo após a conclusão da etapa de aulas teóricas, e terá lugar em instituições devidamente conveniadas com a UDESC.
III – Na etapa de trabalho a campo, a disciplina será dividida em turmas formadas por grupos de, no máximo, 6 (seis) alunos, sendo que cada turma de alunos ficará em determinado local de estágio por um certo número de dias letivos, até completar a carga horária estabelecida como prática na matriz curricular.
IV – Concluído o período de estágio em um determinado local, a turma de alunos iniciará a etapa de trabalho a campo de outra disciplina e/ou em outro local de estágio, ou seja, os grupos passarão pelas diversas disciplinas de Estágio Supervisionado e pelos diversos locais de estágio em sistema de rodízio, observando-se o disposto nos incisos anteriores.
V – O cronograma e a programação das disciplinas que contemplam o Estágio Supervisionado, inclusive com rodízio de locais a ser procedido pelas várias turmas, serão publicadas pela Coordenação do Colegiado de Curso, antes das matrículas do respectivo semestre.

Art. 6º - O Estágio Supervisionado será desenvolvido com os seguintes profissionais:

I – Professor de Estágio: Docente responsável pela ministração de aulas teóricas.

II – Professor Supervisor do Estágio: Docente Enfermeiro da UDESC, responsável pelo planejamento, orientação, acompanhamento integral e avaliação de grupos de estagiários.

III – Membro do Comitê de Estágio Curricular.

CAPÍTULO III

DAS ATRIBUIÇÕES E DEVERES DO DISCENTE
Art 7º - São atribuições e deveres do discente:

I – Observar e respeitar os preceitos que compõem a Ética Profissional da Enfermagem.

II – Zelar pela manutenção dos equipamentos e materiais que fará uso no decorrer dos procedimentos, agindo com prudência e precisão, evitando ações que os danifiquem.

III – Comparecer ao local do estágio, pontualmente nos dias e horários previstos no cronograma de trabalho, devidamente identificado e uniformizado.

IV – Seguir as orientações dos profissionais envolvidos.

V – Assumir e atuar ativamente em todas as fases do estágio: planejamento, execução e avaliação.

VI – Participar de todas as atividades propostas para o Estágio Supervisionado.

VII – Observar e respeitar as normas das instituições onde são desenvolvidos os estágios.

VIII – Portar seu próprio material de bolso a ser relacionado no início do semestre pelos profissionais envolvidos.

CAPÍTULO IV

DAS ATRIBUIÇÕES E DEVERES DO DOCENTE
Art. 8º – São atribuições e deveres dos docentes envolvidos com o Estágio Supervisionado:

I – Elaborar e apresentar aos discentes cronograma de trabalho e relação de material necessários para o desenvolvimento do estágio.

II – Orientar e acompanhar as atividades teórico-práticas realizadas pelo discente, prestando-lhe assistência didática e técnica.

III – Orientar o discente a ter uma postura condizente com os princípios da Ética Profissional.

IV – Promover e contribuir, conjuntamente com os alunos, para a resolutividade dos problemas da clientela assistida, através da implementação da metodologia do cuidado de Enfermagem.

V – Realizar avaliações do discente visando o aprimoramento acadêmico e a otimização dos meios disponíveis para o alcance de resultados satisfatórios.

VI – Preconizar os princípios do Sistema Único de Saúde.

VII – Apresentar-se pontualmente no local de estágio, devidamente identificado e uniformizado, observando o cronograma de trabalho estabelecido.

VIII – Apresentar o plano de ensino à Coordenação do Curso, conforme prazo estabelecido pelo Colegiado de Curso.

IX – Controlar a freqüência dos discentes.

X – Elaborar relatórios das atividades ao final de cada semestre, encaminhando-os à Coordenação do Curso.

XI – Cumprir e fazer cumprir as determinações previstas nesta Resolução.

CAPÍTULO V

DA AVALIAÇÃO
Art. 9° – A avaliação do discente seguirá critérios estabelecidos nos respectivos Planos de Ensino.

Parágrafo Primeiro – O discente que obtiver média semestral menor que 7,0 (sete vírgula zero) será avaliado em Exame Final através de prova teórica e ou prática, aplicada por uma Banca composta pelo professor do estágio e pelo professor supervisor que acompanhou a turma em que estava inserido o aluno.

Parágrafo Segundo – No caso dos profissionais indicados no parágrafo anterior serem a mesma pessoa, outro professor supervisor do estágio daquela disciplina poderá ser indicado para compor a Banca Examinadora.
CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 10° – Os casos omissos a este Regulamento serão resolvidos pela Direção Assistente de Ensino.
Art. 11 – Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.
Chapecó, 16 de dezembro de 2005.

Prof. Antonio Waldimir Leopoldino da Silva

Presidente do ConCEO

[image: image1.jpg]